I
JoÃo u seoA -MA Segunda, 07 de Fevereiro de 2022 ANO: 5 1 Nº 369
DIARIO OFICIAL ELETRÔNICO - ~64-3 ~

DECRETO MUNICIPAL Nº 006/2022
DECRETO Nº 006. DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

"Dispõe sobre a prorrogação das medidas de enfrentamcnto

da Emergência de Saúde Pública de lmportància

Internacional decorrente do Novo Coronavírus (COVI D-19)

e dá outras providências." O PREFEITO MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA, Estado do Maranhão, no uso das

atribuições que Lhe confere a legislação em vigor e,

CONSIDERANDO a RECOMENDAÇÃO 02/2022 -

GPGJ do Ministério Público do Estado do Maranhão, bem

como a RECOMENDAÇÃO Nº 01 /2022 da 1ª Promotoria

de Justiça da Comarca de João Lisboa,

CONSIDERANDO o aumento de número de casos de

COVID-19 no Estado do Maranhão e no mundo, bem como

a Circulação Comunitária da Nova Onda provocada pela

variante ômicron; CONSlDERANDO a existência de tipos

penais relacionados à Covi<l-19 listados no Código Penal.

quais sejam: Praticar, com o fim de transmitir a outrem

moléstia grave de que está contaminado, ato capaz de

produzir contágio (art. 131 do CP); Expor a vida ou a saúde

de outrem a perigo direto e iminente (art. 132 do CP);

Causar epidemia, mediante a propagação de germes

patogênicos (art. 267 do CP); e Infri ngir detenninação do

poder público, destinada a impedir introdução ou

propagação de doença contagiosa (art. 268 do CP);

CONSTDERANDO que os atuais dados epidemiológicos do

Município e do Estado sinalizam para uma possível onda de

alastramento de nova variante do novo coronavirus no país,

tal qual já se observa em países de ouu·os continentes, que

já reeditaram medidas de contenção; CONSIDERANDO

ainda o rernnte surgimento de SíNDROMES GRIPAIS

CAUSADAS PELO VÍRUS INFLUENZA, que, segundo

amplamente noticiado na imprensa nacional, já atinge todos

os Estados Brasileiros, em especial o do Maranhão e em

particular, o nosso Município, superlotando todas as

unidades da Rede Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO que com a retomada das atividades não

essenciais, o descumprimento dos protocolos sanitários, as

festividades de fim de ano, a proximidade do período

carnavalesco, bem como outros eycntos que aglomeram

número elevado de pessoas, elevando assustadoramente os

números de pessoas contaminadas e em especial a elevação

do número de óbitos diários; DECRETA: Att. 1.0 ficam
prorrogadas, até 15 de fe vereiro de 2022, as medidas

sanitárias constantes do Decreto Municipal nº 002, de 14 de

janeiro 2022, destinadas à prevenção do contágio e ao

combate à propagação

infecção humana causada pelo Coronav' '(SARS-Cov- .

Parágrafo único. As medidas propostas neste Decreto serão

reavaliadas no dia 15 de fevereiro de ~022, ouvido o comitê

municipal de prevenção e combate ao COVID-19 criado

através do Decreto Municipal 11° O 15/2020, sobre a sit11ação

epidemiológica decorrente da Pandemia em âmbito local,

em sintonia com os demais Entes Federativos. Att. 2.º Este

Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando todas as disposições em contrário. Art. 3.0
-

Publique-se. divulgue-se e cumpra-se. GABfNETE DO

PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO LISOA, ESTADO

DO MARANHÃO, AOS I º DIAS DO MÊS DE

FEVEREIRO DE 2022. VILSON SOARES

FERREIRA LIMA Prefeito Municipal

Publicado por: Fnmcisco Gomes Vieira Dias

Código identificador: Oaqqyxa7fn820220207160259

COl\11S.'\O PERI\IAEN l"E DE LICITi\( \O -
CPL

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial 004/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREPEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: C. M.

DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES DE

MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO: Aquisição eventual

e futura de medicamentos e material de consumo

laboratorial e hospitalar para o Hospital Municipal e Postos

de Saúde. vigência: INICIO: 17/01 /2022 TÉRMINO:

31/12/2022. VALOR: R$ 258.697,82 (duzentos e cinquenta

e oito mil, seiscentos e noventa e sete reais e oitenta e dois

centavos ). REGÊNCIA: LEl Nº 10.520/02 e LEI Nº

8.666/93 Dotação Orçamentária: l 0.302.0003.2-070 -

Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial

e Hospitalar 10.301.0003.2-058 - Manut. e Func. da

Atenção Básica de Saúde I0.303.0003.2-061 - Manutenção

do Programa úe Assistência Farmacêutica Básica 3.3.90.30

- Material de Consumo 3.3.90.32 - Material de

DisLribuição Gratuita. João Lisboa (MA), 17 de janeiro de

2022. WILKA GABRJELLE DE VASCONCELOS -

SECRETÁRIA MUNlCTPAL DE SAÚDE.

Assínado Eletronicamente Com Certíficado Padrão !CP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página4l6

I
Jo_Ão useoA . MA ~egunda, 07 de Fevereiro de 2
DIARIO OHCIAL ELETRONICO

Publicado por: Marcos Vcnicio Vieira Lima
Código identificador: $XlOoHqCbBi

Pregão Presencial 004/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: DISTRIBUIDORA

EXATA DE MEDICAMENTOS ElRELI. OBJETO:

aquisição eventual e futura de medicamentos e material de

consumo laboratorial e hospitalar para o Hospital Municipal

e Postos de Saúde. vigência: TNTCTO: 17 /O 1 /2022

TÉRMINO: 31/12/2022. VALOR: R$ 292.817,10

(duzentos e noventa e dois mil, oitocentos e dezessete reais

e dez centavos). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 e LEI Nº

8.666/93 Dotação Orçamentária: l 0.302.0003.2-070 -

Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial

e Hospitalar L0.301.0003.2-058 - Manut. e Func. da

Atenção Básica de Saúde l 0.303 .0003.2-061 - Manutenção

do Programa de Assistência Farmacêutica Básica 3.3.90.30

- Material de Consumo 3.3.90.32 - Material de

Distribuição Gratuita . .João Lisboa (MA), 17 de janeiro de

2022. WILKA GABRIELLE DE VASCONCELOS -

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Publicado por: Marcos Vcnicio Vieira Lima

Código identificador: e6b0zs4urrx202202071 202 16

Pregão Presencial 004/2021

ESTADODOMARANHÁOPREFEITURAMUN IClPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRA TO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: COSTA ASSUNÇÃO

DISTRIBlTIDORA LTDA. OBJETO: aquisição eventual e

futura de medicamentos e material de consumo laboratorial

e hospitalar para o Hospital Municipal e Postos de Saúde.

vigência: INICIO: 17/01/2022 TÉRMINO: 31/12/2022.

VALOR: R$ 230.475,23 (duzentos e trinta mil,

quatrocentos e setenta e cinco reais e vinte e três centavos).

REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 e LEI Nº 8.666/93 Dotação

Orçamentária: 10.302.0003.2-070- Atendimento de Média

e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

10.301.0003.2-058 - Manuc. e Func. da Atenção Básica de

Saúde 10.303.0003.2-061 - Manutenção do Programa de

A ss is tê ncia Farmacêutica Básica 3.3 .90.30 - Mate rial d e

Consumo 3.3.90.32 - Material de Distribuição Gratuita.

João Lisboa (MA), 17 de janeiro de 2022. WILKA

GABRIELLE DE

MUNICIPAL DE SAÚDE.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: czivcgitvu42022020712024X

Pregão Presencial 004/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO: HOSPITALIA

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIREU.

OBJETO: aquisição eventual e futura de medicamentos e

material de consumo laboratorial e hospitalar para o

Hospital Municipal e Postos de Saúde. vigência: INICIO:

17/01/2022 TÉRM INO: 31/1 2/2022. VALOR: R$

272.187,88 (duzentos e setenta e dois mil, cento e oitenta e

sete reais e oitenta e oito centavos). REGÊNCIA: LEI Nº

10.520/02 e LEI Nº 8.666/93 Dotação Orçamentária:

10.302.0003.2-070 - Atendimento de Média e Alta

Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

I0.301.0003.2-058 - Manut. e Func. da Atenção Básica de

Saúde 10.303.0003 .2-06 1 - Manutenção do Programa de

Assistência Fa,macêutica Básica 3.3.90.30 - Material de

Consumo 3.3 .90.32 - Material de Distribuição Gratuita.

João Lisboa (MA), 17 de janeiro de 2022. Wl LKA

GABRIELLE DE VASCONCELOS - SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE SAÚDE.

Publicado por: Marcos Vcnicio Vieira Lima

Código idcnti fi cador: j vcjtd9vz5s20220207120221

il Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão !CP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 516

)